
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SIAMANNA 
   Provincia di Oristano 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.21  del 18/07/2024 

 
OGGETTO:Approvazione dell’assestamento generale e salvaguardia degli equilibri 
di bilancio dell’esercizio 2024 (art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000) 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. Melas Franco Vellio - Presidente  Sì 
2. Mura Antonello - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 
3. Russu Mauro - Consigliere  No 
4. Laconi Gian Luca - Consigliere  Sì 
5. Sanna Francesco - Consigliere  Sì (da remoto) 
6. Orru' Bernarda - Consigliere  Sì 
7. Serusi Matteo - Consigliere  Sì 
8. Giugliano Martina - Consigliere  No 
9. Scintu Aldo - Consigliere  No 
10. Aru Debora - Consigliere Sì 
11. Nonnis Martina - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Dottor DOTT.SSA MARIA BONARIA SCALA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Melas Franco Vellio nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni approvato 
con deliberazione C. C. n.1 del 14.02.2013;    

 
Dato atto che i componenti del Consiglio Comunale dichiarano non sussistere in capo ad essi 
situazioni di incompatibilità nè di conflitto d'interesse ai sensi della normativa vigente; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la L. R. 2/2016; 
 
Visto lo Statuto Comunale 

 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P.  per gli esercizi finanziari 2024/2026;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 25.01.2024 avente ad oggetto l’approvazione del 
P.o.g. 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 22.03.2024 avente ad oggetto l’approvazione il 
Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O); 

- la deliberazione GC n. 49 del 07.06.2024 avente ad oggetto l’aggiornamento per il triennio 
2024/2026 del “Piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO) Triennio 2024/2026”; 

 
Richiamati, inoltre, i seguenti atti che hanno comportato le seguenti variazioni di bilancio alla 
gestione corrente: 
 
deliberazione della Giunta Comunale n 15 del 08.03.2024 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza 
al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art.175, comma 4, del D.lgs 267/2000) Variazione n 
01”, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n 06 del 29.04.2024; 
 
deliberazione della Giunta Comunale n 26 del 03.04.2024 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza 
al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art.175, comma 4, del D.lgs 267/2000) Variazione n 
02”, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n 07 del 29.04.2024; 
 
deliberazione della Giunta Comunale n 37del 14.05.2024 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza 
al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art.175, comma 4, del D.lgs 267/2000) Variazione n 
03”, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n 14 del 21.06.2024; 
 
 
deliberazione della Consiglio Comunale n 13 del 21.06.2024 avente ad oggetto “Programmazione 
ed applicazione dell'avanzo di amministrazione esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, Comma e 
193 del D.Lgs n. 267/2000 Variazione n 04”;  
 
deliberazione della Giunta Comunale n 51 del 12.06.2024 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza 
al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art.175, comma 4, del D.lgs 267/2000) Variazione n 
05, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n 15 del 21.06.2024; 
 
Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 
fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Con periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento 
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio 
entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Dato atto che i responsabili di servizio hanno riscontrato per quanto di rispettiva competenza: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
 l’assenza di debiti fuori bilancio; 
 l’andamento dei lavori pubblici con aggiornamento dei relativi cronoprogrammi; 
 l’assenza della necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di 

adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione; 
 
Acquisito al protocollo dell’ente prot n 2943 il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, pertanto, dover procedere nel merito; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione costituendone 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;  
DI accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata il 
permanere degli equilibri di bilancio e l’assenza della necessità di apportare variazioni alle 
previsioni di bilancio al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione; 
 
DI dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Stante l’urgenza di rendere operativo lo strumento, con separata votazione unanime la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

  Melas Franco Vellio 
  __________________________________ 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 

  DOTT.SSA MARIA BONARIA SCALA 
___________________________________ 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


